
UNIVERSITATEA “ŞTEFAN CEL MARE” SUCEAVA 
FACULTATEA DE INGINERIE ELECTRICĂ ȘI ȘTIINȚA CALCULATOARELOR 

 

HOTĂRÂREA  
Consiliului Facultăţii de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor 

din 23.09.2024 

Nr. 6 privind nominalizarea cadrelor didactice ca îndrumătoare de an/ grupă (tutori) 
pentru anul universitar 2024/2025 

   

Având în vedere Legea învățământului superior nr. 199/3.09.2023;  
Având în vedere propunerea directorilor de departament; 
În conformitate cu aprobarea Consiliului Facultății în ședința organizată în data de 23 
septembrie 2024 cu privire la numirea cadrelor didactice ca îndrumătoare de an/ 
grupă (tutori) pentru anul universitar 2024/2025, 

 

 
Consiliul Facultăţii de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor    

hotărăşte: 
 

Art. 1:  Următoarele cadre didactice se numesc îndrumătoare de an/ grupă (tutori) 
pentru anul universitar 2024/2025: 
 

An Grupa Specializare Tutore Adresa de email 

1 3211 

Automatică şi Informatică Aplicată 

ș.l.dr.ing. Marius PRELIPCEANU marius.prelipceanu@usm.ro 

1 3212 ș.l.dr.ing. Marius PRELIPCEANU marius.prelipceanu@usm.ro 

2 3221 șef de lucrări dr.ing. Corneliu BUZDUGA cbuzduga@usm.ro 

3 3231 
prof.univ.dr.ing. Corneliu-Octavian 
TURCU 

cturcu@usm.ro 

4 3241 șef de lucrări dr.ing. Iuliana CHIUCHIȘAN iuliana.chiuchisan@usm.ro 

1 3213D Automatică şi Informatică Apl. Dual șef de lucrări dr.ing. Corneliu BUZDUGA cbuzduga@usm.ro 

1 3111 

Calculatoare 

ș.l.dr.ing. Ionela RUSU ionela.rusu@usm.ro 

1 3112 ș.l.dr.ing. Ionela RUSU ionela.rusu@usm.ro 

1 3113 as.univ.dr.ing. Alexandru Ionuț ȘIEAN alexandru.siean@usm.ro 

1 3114 as.univ.dr.ing. Alexandru Tudor ANDREI tudor.andrei@usm.ro 

1 3115 as.univ.drd.ing. Floarea PÎȚU floarea.pitu@usm.ro 

2 3121 conf.univ.dr.ing. Cristian Andy TĂNASE andy.tanase@usm.ro 

2 3122 ș.l.dr.ing. Ovidiu Ionuţ GHERMAN ovidiug@usm.ro 

2 3123 ș.l.dr.ing. Elisabeta ZAGAN elisabeta.zagan@usm.ro 

2 3124 as.univ.drd. Mihail TERENTI mihail.terenti@usm.ro 

3 3131 conf.univ.dr.ing. Cristina Nicoleta GĂITAN cristinag@usm.ro 

3 3132 ș.l.dr.ing. Ovidiu Ionuţ GHERMAN ovidiug@usm.ro 

3 3133 prof.univ.dr.ing Radu Daniel VATAVU radu.vatavu@usm.ro 

3 3134 ș.l.dr.ing. Felicia GÎZĂ-BELCIUG felicia@usm.ro 

4 3141 ș.l.dr.inf. Adina Luminiţa BĂRÎLĂ adina.barila@usm.ro 

4 3142 conf.univ.dr.ing. Cristina Nicoleta GĂITAN cristinag@usm.ro 

4 3143 as.dr.ing. Simona Anda TCACIUC anda.tcaciuc@usm.ro 

1 3116D Calculatoare Dual conf.univ.dr.ing. Ioan UNGUREAN ioan.ungurean@usm.ro 

1 3311 

Inginerie electronică, telecomunicații 
și tehnologii informaționale 

prof.univ.dr.ing. Constantin FILOTE filote@usm.ro 

1 3312 prof.univ.dr.ing. Constantin FILOTE filote@usm.ro 

2 3321 şef de lucrări dr.ing. Sorin POHOAȚĂ sorinp@usm.ro 

 

mailto:alexandru.siean@usm.ro


 

 

3 3331 Rețele și software de telecomunicații șef de lucrări dr.ing. Alexandru LAVRIC lavric@usm.ro  

4 3341 Rețele și software de telecomunicații conf.univ.dr.ing. Eugen COCA eugen.coca@usv.ro 

1 3411 
Inginerie energetică 

conf.dr.ing. Constantin UNGUREANU costel@usm.ro 

2 3421 şef de lucrări dr. ing. Eugen HOPULELE eugen.hopulele@usm.ro 

3 3431 Energetică și tehnologii informatice conf.univ. dr.ing. Pavel ATĂNĂSOAE pavel.atanasoae@usm.ro 

4 3441 Energetică și tehnologii informatice conf.univ.dr.ing. Crenguta-Elena BOBRIC crenguta.bobric@usm.ro 

1 3511 

Sisteme electrice 

șef de lucrări dr.ing. Valentin VLAD valentin.vlad@usm.ro 

1 3512 șef de lucrări dr.ing. Valentin VLAD valentin.vlad@usm.ro 

2 3521 conf.univ.dr.ing. Mariana Rodica MILICI mariana.milici@usm.ro 

3 3531 conf.univ.dr.ing. Gabriela RAŢĂ gabriela.rata@usm.ro 

4 3541 şef de lucrări dr.ing. Elena Daniela LUPU elena.lupu@usm.ro 

1 3513D Sisteme electrice Dual conf.univ.dr.ing. Mihai RAŢĂ mihai.rata@usm.ro 

1 3611 

Echipamente și sisteme de comandă 
și control pentru autovehicule 

as. dr.ing. Ciprian BEJENAR ciprian.bejenar@usm.ro 

2 3621 șef de lucrări dr.ing. Mihaela PAVĂL mihaela.paval@usm.ro 

3 3631 șef de lucrăr dr.ing. Cristina PRODAN cristina.prodan@usm.ro 

4 3641 şef de lucrări dr.ing. Ciprian AFANASOV ciprafanasov@yahoo.com 

1 31011 

Echipamente și sisteme medicale 

șef de lucrări dr.ing. Roxana TODEREAN roxana.toderean@usm.ro 

2 31021 lector univ.dr. Aurelia PĂȘCUȚ aurelia@usm.ro 

3 31031 conf.univ.dr. Oana GEMAN oana.geman@usm.ro 

4 31041 șef de lucrări dr.ing. Dragoș VICOVEANU dragos.vicoveanu@usm.ro 

1 3911 Sisteme moderne pentru 
conducerea proceselor energetice 

conf.univ.dr.ing. Cezar POPA cezardumitrup@gmail.com 

2 3921 prof.univ.dr.ing. Radu Dumitru PENTIUC radup@usm.ro 

1 3811 Tehnici avansate pentru mașini și 
acționări electrice 

conf.univ.dr.ing. Mihai RAŢĂ mihai.rata@usm.ro 

2 3821 şef de lucrări dr.ing. Ciprian AFANASOV ciprafanasov@yahoo.com 

1 3711 

Știința și ingineria calculatoarelor 

prof.univ.dr.ing Radu Daniel VATAVU radu.vatavu@usm.ro 

1 3712 prof.univ.dr.ing. Cristina Elena TURCU cristina@usm.ro 

2 3721 prof.univ.dr.ing.  Ionel ZAGAN zagan@usm.ro 

1 31111 
Rețele de comunicații și calculatoare  

şef de lucrări dr.ing. Adrian-Ioan 
PETRARIU 

apetrariu@usm.ro 

2 31121 șef de lucrări dr.ing. Doru Gabriel BALAN dorub@usv.ro 

1 31211 
Securitate cibernetică 

conf.univ.dr.ing. Alexandra Ligia BALAN alexandra.balan@usm.ro 

2 31221 prof.univ.dr.ing. Alin Dan POTORAC alin@usm.ro 

1 TIC 
Tehnologia informației și a 
comunicării - TIC 

prof.univ.dr.ing. Ovidiu Andrei SCHIPOR ovidiu.schipor@usm.ro 

2 TIC 
Tehnologia informației și a 
comunicării - TIC 

as.univ.drd.ing. Alexandru Ionuț ȘIEAN alexandru.siean@usm.ro 

    
Studenți români de pretutindeni 
AIA/IETTI/RST/ESM/RCC/SC 

șef de lucrări dr.ing. Alin Mihai CĂILEAN alin.cailean@usm.ro 

    
Studenți români de pretutindeni 
C/SIC 

șef de lucrări dr.inf. Laura Bianca BILIUS laura.bilius@usm.ro 

    
Studenți români de pretutindeni 
IEN/ETI/SE/ESCCA/SMCPE/TAMAE 

șef de lucrări dr.ing. Mihaela PAVĂL mihaela.paval@usm.ro 

 

Art. 2. Cadrele didactice îndrumătoare de an/ grupă (tutori) nominalizate la art. 1 
preiau responsabilitatea îndrumării, monitorizării și sprijinirii activității studenților pe 
care-i îndrumă.  

Cadrele didactice îndrumătoare de an/ grupă (tutori) reprezintă veriga ”cheie” 
dintre studenți și corpul profesoral, cu rol de sprijinire, coordonare, monitorizare, 
legătură, comunicare, mediere, reprezentare la nivelul grupurilor de interes ale 
comunității universitare.  

mailto:alexandru.siean@usm.ro
mailto:laura.bilius@usm.ro


Cadrele didactice îndrumătoare de an/ grupă oferă studenților informaţii şi 
lămuriri suplimentare privind desfăşurarea tuturor etapelor procesului de instruire şi 
formare profesională, le aduce la cunoştiinţă prevederile regulamentelor interne 
elaborate la nivel de facultate şi universitate şi are, în principal, rolul de a-i sfătui şi 
sprijini în orice aspect legat de pregătirea lor profesională. În plus, studentul se poate 
adresa îndrumătorului în oricare alt gen de problemă: socială, familială, personală, 
într-un dialog bazat pe încredere reciprocă. 

Temele abordate în cadrul întâlnirilor periodice se vor referi la: - structura 

anului universitar şi programarea activităţilor didactice; - structura planului de 

învăţământ, prezenterea disciplinelor obligatorii, opţionale, facultative; - pregătirea 

sesiunilor de evaluări finale; - rezultatele obţinute de studenţi; informații legate de 

acordarea burselor; informații legate de acordarea unui loc de cazare în campusul 

universitar; - drepturi şi facilităţi oferite studenţilor; - relaţii interumane 

(comportament, ţinută, limbaj). 

 

 

 

       DECAN,            SECRETAR ŞEF FACULTATE, 

Prof.univ.dr.ing. Laurențiu Dan MILICI   Ing. Elena CURELARU 


